anno recitat. Joannes, inquit Sozomenus lib. 8, cap. 27, « cum pecunis abundaret, quas cum aliis multi alferabant, tum Olympias diaconissa ad eum mittebat, plurimos captivos ab Isauris redemit, ac suis restituit. Multis etiam egenitibus necessaria subministrabat ».

28. *Eudoxiae Augustae obitus.* — A num. 120 ad 123. *Eudoxiam* Arcadii imperatoris conjugem, quæ divum Chrysostomum tam dire persecuta est, hoc anno e vivis excessisse, præter autores a Baronio citatos ac Theophanem in Chronicis testatur Eunapius, qui continuationem Annalium Dexippi anno quo Chrysostomus in exilium missus, et Eudoxia demortua, absolvit, apud Photium in Biblioth. Cod. lxxvii, ubi Photius ait : « Historie sue terminum ponit, quando Arsacius, Joanne Chrysostomo exterminato, solum episcopi occupavit, Arcadiisque imperatoris uxor gravida, et mox abortiens vita dececessit ». Auctor Chronicus Alexandrinus sub hujus anni coss. ejus mortis diem ac mensem his verbis notavit : « Mortua est Eudoxia Augusla mense Hyperberetæo, pridie non. Octob. feria v. et humata est in Ecclesia SS. Apostolorum, Hyperberetæo mense, IV id. Octob. feria iv. Georgius patriarcha Alexandrinus, qui Eudoxiam post Chrysostomum mortuam tradit, et quo innixus Baroniū mortem ejus usque ad annum cœvū differt, scriptor est in Historia futilissimus et imendacissimus, quibus illum coloribus Photius in Bibliotheca auctor acerrimi judicij depingit, et aliquot exemplis Petavius lib. 2 de Doct. Temp., cap. 47, compluribus vero Blondellus lib. contra primatum Ecclesie pag. 4229 et seqq. demonstrant, ostenduntque eum autores, quos citat, sepiissime corrupisse, multaque in Historia commentum esse. Ad alind Baroniū fundamentum ex Epistolis Innocentii papæ deductum prefato anno respondebimus. Porro Zonaras, aliquie quidam ideo *Eudoxiam* tribus a Chrysostomi obitu mensibus lapsis periisse scribunt, quia tribus post exilium Chrysostomi mensibus extincta est. Is error irrepsit in Breviarium Romanum ac letiones Officii S. Chrysostomi. Eudoxia longe « a viri desidia ac sorcordia distabat. Inerat enim ei nonnihil Barbaricae andacie », inquit Philostorgius lib. 2, cap. 6, religionem tamen Christianam sumnopere coluit, hinc Zozimus pag. 800 et alibi varias calumnias in eam comminiseitur, quod Gentilium tempora everlenda curasset.

29. *Ab hoc anno removeri non debet.* — Quia vero Zozimus, ut mox vidimus, scribit, cum de ædificiis Constantinoe flammis absuntis instaurandis cogitaretur, *Isaurorum* incursionses in ea urbe nuntiatas, Arbazaciumque ducem, qui laborantibus Pamphyliæ rebus succurreret missum, Spondanus in Epitome contendit, *Eudoxia* mortem hoc anno non configisse. Verum cum incendium die vicesima Junii contigerit, et *Eudoxiae* mors die sexta mensis Octobris accidisse dicatur, potuit *Arbazacius* intra intervallum illud et Isauros compri- mere, et prædam ad Augustam mittere, ino et delicias indulgere, et res captas eidem offerre, pos-

quam revocatus est; Pamphylia enim ab urbe Constantiopolitana parum dissipata, et *Arbazacius* bellum illud non confecit, sed alius in ejus locum missus, licet id Zozimus non dicat. Fatur enim post *Arbazacii* discessum *Isuuros* nondum aperte gentes proximas aggressos esse, et Palladius in Vita Chrysostomi docet, Valentiniandum comitem contra Isauros missum.

30. *Legatio episcoporum Africanorum ad Honorium imp.* — A num. 123 ad 130. *Honorio Aug. VI coss. kalendas Julias Carthaginæ Concilium Carthaginense celebratum refertur a collectoribus Canonum Africanorum, quod legationem adversum Donatistas tractatum responentes misit ad Honorium imp. cum commonitorio, quo rogant episcopi tui- tionem pro Catholicis contra Donatistas et Circumcelliones, ac leges renovari de muleta pecuniaria, aliisque. *Honorio Aug. sextum consule, VII idus Decemb. et pridie idum Decembrium*, habita est publice in Hippone Ecclesia notariis excipientibus disputatio inter Augustinum et Felicem Manichaeum, qui post secundam vel tertiam collationem « ad nostram conversus est fidem atque Ecclesiam », ut inquit Possidius in Augustini Vita cap. 16. Refertur ea disputatio tom. viii Operum divi Augustini juxta recentem editionem a Patribus Benedictinis curata, liquefacta, quod non senec observavimus, annis *Decenniis* et id genus festis addicatis publicas de tide *Collationes* de more habitas et legationes ad imperatores missas, ad edicta adversus haereticos ab eisdem petenda.*

31. *Disputat Augustinus cum Felice Manicheo.* — Hinc Epistola divi Augustini lxxvi, que veteri ordine est clxxi, hoc anno videtur scripta, ut in eadem Operum divi Augustini editione notatum. Ex Augustino enim constat, cum ex decreto generali totius Africae Concilii anno praecedenti habitæ fuisse Donatistarum episcopis, per quemque Catholicum episcopum in sua dioecesi, citatio publicorum Actorum forma, ut ad pacificam collationem venire non cunctarentur, respondisse illos, « verbo dolo, maledictione, amaritudine plenis », ex lib. 3 contra Cresconium cap. 43. Ipse etiam *Proculeianus* Donatistarum episcopus apud Hippone ab Augustino interpellatus, primo quidem respondit, sue partis episcopos Concilium habituros, et illic deliberaturos, quod responsum redderent. Tum denuo pulsatus, collationem aperte recusavit ex Epistola Augustini lxxxviii, num. 7, que in vulgatis editi- nibus est lxviii. Quapropter ipsos eorum laicos, Epistola lxxvi, quæ alias erat clxxi, ad Donatistas inscripta, hujus anni initio interpellando censuit Augustinus : « Vel vobis laicis », inquit num. 4, « ad ista respondeant episcopi vestri, si nobiscum loqui volunt, etc. Si lupi Concilium fecerunt, ut pastoribus non respondeant, quare oves consilium perdidierunt, ut ad luporum speluncas accedant ? »

32. *Decreta ab Innocentio PP. ad S. Victori- cium missa.* — Ad num. 130 et seq. Hoc anno *Innocentius* papa decretalem Epistolam misit ad

sanctum *Victricium* Rotomagensem episcopum, qua eum monet, ut illam episcopis suffraganeis et vicinis Ecclesiae notam faciat, ut cognoscatur quae sit Ecclesia Romanae praxis. Innocentius Epistola illam *Librum Regularem* appellat, qui alius esse non videtur ab iis decretis, que adeo Epistole ipsi conjuncta sunt, ut illius partem constitutre videantur. Duo ultima sunt: « Eas, que Christo spiritualiter nuperunt, et velari a sacerdote meruerunt, si postea vel publice nuperint, vel se clanculo corrupserint, non admittendas esse ad agendum penitentiiam, nisi is, cui se junxerant, de sacculo recesserit, et eas que vivente adhuc viro alteri nuperint, haberit adulteras, nec eis concedendam esse agenda penitentiae licentiam, nisi unus ex eis fuerit defunctus ». Statutum decretum xii ac postremum: « Penitentiam aliquando tempore iis esse agendum, que nuperint, postquam in proposito virginitalis semper manere promiserant, etiam si velate non fuerint ». Hi duo articuli citantur ex Epistola Innocentii I ad *Victricum* Rotomagensem in Concilio Turenensi II, et ibi approbantur. Quare male Heterodoxi utuntur iis articulis, ut eam Innocentii Epistolam suggestilis, vel etiam penitus rejiciant, quia de verbo ad verbum *Siricii* Epistolam complectitur; cum tamen in melius praestare non potuerit *Innocentius*, quam majorum instituta tradendo. Quambobrem, inquit editor Opusculi divi Paulini in dissert. iv de sancto *Victricio*, cap. 4, nemo jure dubitaverit de Epistola Siricii a Concilio Teleplensi et a Ferrando laudata, neque de decretali Epistola Innocentii, quam Dionysius Exiguus inseruit integrum in codice Ecclesie Romanae. Ea Epistola dicitur data *XV kalend. Martios*, *Honorio Aug.*, *V. et Aristoneto coss.* Sed cum hac subscriptio absit a manuscripto, quo Justellus usus est, et salis cohaerere non possit cum profectione Romana *Victricii* hoc anno suscepta, non dubito, quin ea addititia sit.

33. *Virtutes sancti Victricii episcopi Rotomagensis*. — Sancti *Victricii* mors non multo post accidit; cum nulla amplius de eo in antiquis monumentis mentio occurrit. Colitur die vii mensis Augusti. Mifilam primum professus est, sed amore Christi succensus eamdem postea respuit. Quo in furias concitato tribuno, in verbena *Victricius* districtus est, et morti damnatus, a qua nonnisi per miraculum liberatus, ut narrat Paulinus in Epistola xviii, alias xxviii, ad eum data. Quod Baronius anno *CCCLXVI*, num. 264 existimat configuisse, dum *Julianus* imperaret. *Victricus* postea ante annum *CCCLXVIII* Rotomagensis episcopus creatus est, ejusque studis et cura Rotomagus, in longinquis provinciis immoluit: « Nunc Rotomagum et vicinis ante regio-

nibus tenui nomine pervulgatum, in longinquis etiam provinciis nominari venerabiliter audimus, et inter urbes sacras locis nobiles cum divina laude numerari »; inquit Paulinus in laudata Epistola num. 3, qui antea dixerat, *Morinos et Nervios* in *Betgio tenui jam spiritu fidem veritatis afflasse, sed pastorum negligenter et frequenter Barbarorum in cursu eam incrementum non fecisse, ideoque *Victricum* in vas electionis Deum excersisse, in quo sanctificaret illic nomen suum. Legenda citata Dissertatione, in qua quae ad *Victricum* pertinent, examinantur, et praeterea quae de eo habet Baronius anno *CCCLXVI*, num. 15.*

34. *Moritur S. Paula*. — Ad num. 132 et seqq. Sancta *Paula* vidua Romana, que institutionem monasticam valde promovit, obiit Bethlehem in Iudea, ut docet sanctus Hieronymus in Epistola xxvii ad *Eustochium* virginem ejus filiam data, que Paulae vitam complectitur. In ejus Epitaphio ibidem recitato dicitur, obiisse *septimo kalend. Febr. tertia Sabbati*, post solis occubitum: sepulta *V. kalend. carundem*, *Honorio Aug. series et Aristoneto coss.*, vivise in sancto proposito *Rome annos v.*, *Bethlehem annos xx*, et omne vita tempus implesse *annis lvi*, *mensibus viii. diebus xxi*. Quare nata erat mense Maio anni *CCXLVII*, vivitque Romae vidua ab anno *CCCLXXXIX*, in Bethlehem vero ab anno *CCCLXXXIV*. Ibi extruxit cellulas ac monasteria, in quorum altero viri habitabant, ut divus Hieronymus, et sanctus Eusebius Cremonensis, in altero autem ipsa degebat, *habitu a matronis ceteris separato religiosior*, ut in Vita sancte Blasillae dicitur. Sanctam *Paulam*, filianque *Eustochium* ad studium sanctimonie induxerat sanctus Hieronymus, ideoque ingens odium sibi conciverat apud Romanos, nec sine suspicione, quod eas turpiter amaret, ut ipsem Hieronymus Epist. *xcix* ad Asellam docet. *Toxotio* marito quinque liberos Paula peperit, sanctam *Blasillam* nuptram, sed mox viduam, que die *xvi Januarii* colitur, sanctam *Eustochium*, cui sacer est dies *xxvii Septembbris*, *Paulinam*, *Ruffiam*, et *Toxotium* filium, de quibus Baronius anno *CCCLXXIII*, num. 40 et seqq. Colitur sancta *Paula* die *xxvi Januarii*, et in aliquibus Martyrologiis die *xxvii ejusdem mensis*, ut videre est apud Bollandum, qui pluribus vitam ejus illustrat.

35. *Tertia Epistola Paschalis Theophilii*. — (1) Ad num. 134 et seqq. Edita hoc anno a *Theophilu* patriarcha Alexandrino tercia Epistola Paschalis, qua Pascha die *xvi Pharmuthi*, seu die *xvi Aprilis nostri*, celebrandum indicit. Hanc eodem etiam anno divus Hieronymus in lingua latinam statim verit, ut recte Baronius in Annalibus habet. Sed

(1) Hinc Baronii conjectura accedit opperhus solers doctissimi Hieronymianorum Opusculi editoris nuperi conjectura. Observat enim illa Epistolam, qua hincus unico contextu in precedentibus editioribus descripta fuerat, ex dubiis fragmentis genuinorum Epistolarum collati. Itius fragmentum exhibet Epistola *Theophilii* ad S. Hieronymum, ab eodem S. Doctore latine redditam, ut ipse in secundo fragmento alterius Epistole perspicue docet. Alterum fragmentum est ex Epistola ejus ad S. Hieronymum ad annum *CCCLXVII* Theophilum responsiva. Porro prius fragmentum contentum sententiam non aduersa S. Joannem Chrysostomum. Ex quo denum intelligendum optimè suscipimus fuisse Baronium, quod S. Hieronymo agerente acciderit expulso S. Patriarche a Theophilu procurata; neque enim in suo ad eundem Theophilum fragmento quidquam scribit in landen ejus rei, quam Theophilus molitus habet.

quod subdit ex conjectura, concilias scilicet a Theophilo adversus Chrysostonum turbas agerrime tulisse Hieronymum, stare non poset, cum, ut observat doctissimus presul Huetius lib. 2 Origenian., cap. 4, sect. 2, num. 21. Hieronymus ejus expulsionem et exilium Theophilo per Epistolam gratulatus sit: «Unde et nos, inquit, Joannem, qui dudum Constantinopolitanum rexit Ecclesiam, Deo placere semper optavimus, et causas perditionis ejus, in quas ferebatur improvidus, nequaquam credere voluimus», et cetera anno domini a nobis relata.

36. *Leges tres de Judeis hoc anno date.* — Extant constitutiones tres de Judeis in Codice Theodosiano hoc anno date, quarum Baronius non meninuit. Prima est ordine 13, qua *Areadus* imp. privilegia patriarcharum Judeorum, corumque qui ab eis prepositi, confirmavit. Due aliae nempe 16 et 17 ab *Honorio* imp. Romae date, quarum priore *Judeos et Samaritanos* omni militia privavit. Sparsi erant *Samaritani* per Occidentem, quo pertinet haec lex, immo et Roma fuere deinceps Theodorici Italiae regis ayo, teste Cassiodoro lib. 3, Epist. xlvi. Altera *Honorius* Apostolatus seu auri coronarii ex Occidente in Orientem mittendi facultatem restituit, abrogata lege sua de *Judeis* ante quinquennium, anno sc. ccxcix emissa. Quibus ex legibus liquet,

imperatores in Decennalibus et hujusmodi festis privilegia dare solitos, vel eadem revocare.

37. *S. Delphini episc. Burdigalensis obitus.* — Edidit sanctus *Paulinus* die xiv Januarii Carmen Natatitudinum xi de sancto Felice presbytero Nolano, ejus paucia supersunt fragmenta, in quibus agitur de sanctorum reliquiis, quas Deus per orbem iis veluti expiandum dispersit. In ejus carmine 76 dicitur:

Gallia Martinum, Delphinum Aquitania sumpsit.

Quare sanctus *Delphinus* episcopus Burdigalensis, qui adfuit Concilio Caesaraugusta celebrato CCCLXXXI, et cuius cerebra in Annalibus menfio, ante praesentem annum obiit. Extant quinque ad eum sancti *Paulini* Epistola, et Ecclesiae fastis insertus est ad diem xxii mensis Decembris. Eum excepti sanctus *Amandus* presbyter Burdigalensis, vir sacris litteris enfrutitus, qui a puerita Christo militavit, et innocentiam baptismalem conservavit, ut inquit sanctus Paulinus in Epistola xii, alias xxi ad eum scripta. Dedit etiam ad *Amandum* presbyterum Epistolam ii, alias xxiii, et Epistolam ix, alias xxii, in quibus per Amandum se in Christo natum Paulinus recognoscit, et se ejus in Christo plantationem dicit.

1. *Anthemii consulis pietas egregia et fidelitas.* — Quinto supra quadringentesimum anno, Stilico secundum et Anthemius consules creati sunt, in Occidente ille, iste autem in Oriente. Porro Anthemii insignis pietas a Patribus dignis elogiis predicitur. Ad eum enim, simul ac auditum est consulem creatum esse, S. Joannes Chrysostomus Cucuso ista scripsit¹:

«Alii tibi consulatus atque imperii nomine gratulantur: ego autem magnificentiae tue causa ipsis quoque majestatis imperiisque gratulor: neque enim te ornarunt, verum abs te ornata sunt: quandoquidem etiam ea virtutis natura est, ut honores non aliunde mulcentur, verum ipsa eos in

sese circumferat, nimisrum hisce dignitatibus honorem prebens, non autem ipsa ab illis accipiens. Eaque de causa ne amori quidem erga te nostro quicquam nunc adjunximus: nihil enim tibi amplius accessit: nec nos prefectum atque consulem amamus, sed dominum meum suavissimum Anthemium, cum magna prudentia atque ingenii acuminis, tum etiam ingenti philosophia refertum. Ac proinde te quoque beatum predicamus; non quod ad hunc thronum electus sis; sed quia uberiori prudentie tue atque humanitatis demonstrandae materiam accepisti. Atque iis omnibus, quibus injuria fit, gratulamur: latum scilicet anime tue portum intuentes, eam viu habentem, ut innumera naufragia depellere queas, atque efficiere, ut si qui in atrocissimam tempestatem incide-

¹ Chrys. ep. cxlvii.

runt, ex animi sententia navigent. Ac propterea exultamus, et letitia diffundimur; imperium tuum, commune eorum qui injuria afficiuntur, factum esse existimantes: quo etiam nunc ipsi fruimur, ut qui ex virtutum tuarum magnitudine propriam nobis voluptatem fingamus ». Hactenus ad Anthemium novum hujus anni consulem Chrysostomus. Ad-damus et his quae inter ipsum Anthemium et S. Aphraatem transacta sunt.

2. Coluisse hinc quidem viros pios sanctosque monachos, argumento sunt que de eodem Anthemio Theodoreto in Aphraate (de quo nos plura superius) ita scribit¹: « Autem autem, Anthemium, qui postea filii et praefectus, et consul, cum electus legatus proiectus est ad Persas, ad eum (nempe Aphraatem) altulisse tunicam apud Persas contex-tam, et dixisse: Cum scirem unicuique suam dul-cem esse patriam, et qui illuc nascetur fructus esse jucundissimos; hanc ex patria ad te attuli tunicam, rogoque, ut eam accipias, ego vero sim tua bene-dictionis particeps. Is autem eam quidem primum jussit ponit in subsellio. Deinde cum multi fuissent interjecti sermones, dixit se angeli animo, utpote quod sit in duas partes divisa cogitatio. Illo autem rogaute causam: Semper inquit, constituti habere unum solum, qui tecum habitaret: mihi ipsis hanc legem prescripsi, ut mihi omnino denegetur duorum simul habitatio. Cum ergo unus tecum jam sexdecim annis habitasset, et esset mihi cordi: accessit quidam mens contributus, volens tecum habitare, et rogans ut hoc sibi liceat: hoc mihi mentem distractil: duos enim simul habere non patiar; contributum enim amplector ut contribu-llem: priorem autem, ut qui mihi cordi fuerit, ex-pellere et grave et iniquum existimo. Anthemius vero: Merito (inquit), o pater: neque enim fas est, ut cum, qui tibi plurimo tempore inservi, aman-des, tanquam non aptum; cum autem, cuius morum nondum fecisti periculum, propter solam ad-mittas patriam. Ad haec divinus Aphraates: Non accipiam ergo (inquit), o vir admirando, hanc tuni-cam; duas enim habere non patiar. Est enim haec mea quidem sententia iucundior, tua autem melior ea que mihi tanto tempore inserviit ». Sic ergo sanctus evitavit, quod instituto suo obstare sciret munus Anthemii.

3. Qui quidem pietatis ac fidelitatis eximum postea specimen edidit, cum defuncto Arcadio im-peratore, pro Theodosio puer regimen suscipiens totius imperii, eidem ipsum integrum illibatumque servavit. Sic igitur eximiis illustris virtutibus An-themius, haud majorum suorum volui offundi te-nebris, et perperam gestis infamari; cum illius Philippi nepos fuisse dicatur, qui Arianorum ne-quissimus S. Paulum episcopum Constantinopolita-num a throno expulit, et strangulandum cœravit². At de consule hactenus, nec nos purpura diulius dehuc: invisamus potius exulem Joannem Chry-

sostum Cueusi commorantem. Qui quidem ri-gore asperissimæ hiemis ita morbo confectus est, ut pæne ex hac vita decesserit: testatur id ipse quidem in Epistola ad Olympiadem scripta, cum jam con-valuisset, veris tempore: ubi ait³:

4. *Epistola a Joanne in exilio conscriptæ, ubi de ejus laboribus in peregrinando; de Pelagio her-retico, de Ecclesia Gothorum ab eo administrata, de ejus lucubrationibus ac pietatis operibus.* — « Ab ipsis mortis januis revocatus, hec ad te scribo »: Et paulo post: « Hiems enim gravior quam solebat, exorbi, graviore quoque nobis stomachi hiemem invexit: nihilique melius ac commodius, quam qui mortem obierunt, immo etiam, gravius hos duos menses conlivi. Hactenus enim lucis hujus usura fruebar, ut malorum, quibus undique cingebar, sensu afficeret. Omniaque mihi noctis instar erant, hoc est, tam dies, quam diluculum, atque ipsa meridi: tolisque dies lecto affixus exigebam. Cumque inumeras rationes communiscerer, contractum la-men ex acerrimo frigore detrimentum haudqua-quam excutere poteram. Quamvis enim ignem etiam accenderem, et gravissimum fumum perferrem, et cubiculo inclusus tenerer, sexentisque vestibus memet obvolverem, ac ne limine quidem pedem efferre auderem: nihilominus tamen extrelos cruciatus patiebar: quippe cum vomitus subinde ori-rentur, carnis dolores, cibi fastidia, perpetuaeque vigilie: siquidem noctis pelagus usque adeo longum insomnis exigebam ». Haec quidem se perpes-sum esse ad veris usque tempus ibidem tradit; eademque rursus ad eamdem ipse conscripsit⁴: quibus et addit: « Illic enim non modo necessario-rum medicamentorum penuria est, cateterumque rerum quibus agrum ac dolore confectum corpus relevare potest; verum etiam fames, et pestis im-minent. Atque haec omnia mala perpetuus latronum impetus jam parturit, qui quam longissime gras-santes, atque omnes undique vias intercludentes, hinc quoque non parvum iis qui iter faciunt peri-culum creant ». Haec ipse. Adveniente enim vere, solataque hieme, Isauri hactenus inclusi dominibus, andaciori furore progressi, cuncta degradatione atque strage miscerant; de quibus frequens est ejusdem Chrysostomi querela ad suos diversos ami-cos seribentis.

5. Quam autem celso animo ista ipse perficeret, et mente superior his omnibus esset, audi ipsum inter alia ad Antiochenos presbyteros ista scriben-tem⁵: « Ilo habetote, nos stomachi imbecillitate liberalos esse, commodeque valere, ac nec obsidione, nec latronum incursionibus, nec loci solitudine, nec sexcentorum adversorum casuum turba, nec deni-que illo alio hujusmodi incommodo dejeici ac con-turbari, verum ingenti securitate, ollo, et quiete frui, ac singulis diebus de rerum vestrarum statu in eura esse, etc. » Verum cum adeo in dies magis magisque increbescerent Isaurorum incursum: fac-

¹ Theod. hist. sanct. Patr. c. 8. — ² Sozr. l. vii. c. 1.

³ Chrys. ep. M. — ⁴ Chrys. ep. xv. — ⁵ Chrys. ep. cxx.

tum esl, ut qribus custodia Joannis mandata erat, rati minus tunc locum esse Cucusum; cum exegisset (ut ait Palladius¹) ibi amnum, in Arabissum magis minulum Armeniæ oppidum, ipsum non sine magno periculo transferrent: cuius quidem peregrinationis periodum ex verbis ejusdem Chrysostomi haec ipsa scribentis ad Elpidium² episcopum hic reddamus:

6. « Neque enim, inquit, certo ullo loco defixi sumus; verum nunc Cucusum, nunc Arabissum, nunc voragine, atque deserta loca circumiuus. Usque adeo cuncta tumultibus ac perlurbatione plena sunt, flammamque et ferrum tam corpora, quam aedificia omnia conficit. Ac jam etiam urbes una cum viris omnibus funditus excise atque eversa sunt; novisque quotidie rumoribus perculti, sedes mutamus; grave quoddam ac novum exilio genus perpetientes, mortemque in dies expectantes. Nam ne castello quidem perinde atque carcere nunc inclusi, fidenti animo esse possumus; propterea quod Isauri hujusmodi areas obsidere non dubitent. Ad quas molestias etiam gravis morbus accessit: enjus nunc ægre acerbitate depulsa, reliquias adhuc circumferimus ». Haec ad Elpidium. Quibus coniunge que ad Theodosium diaconum idem in haec verba conscripsit³: « Obsidio nostra in dies ingrauevit; atque in hac aree, tanquam in laqueo, descedimus. Quippe jam etiam intempsa nocte, præter spem omnem et expectationem, trecentorum Isaurorum agmen oppidum percursavit, præneque nos ceperit. Verum Dei manus confessim eos, nobis etiam nihil tale sententibus, hinc avertit: ita ut non modo periculo, sed periculi metu vacui essemus: ortaque die tum denique quod configerat, resciverimus ». Haec ibi: sed et ad Nicolatum presbyterum, quæ Arabissi paleretur, pluribus narrat⁴. Scripsit inde et ad alios amicos; prolixiorem vero Epistolam⁵ ad Olympiadem, ubi et ad finem haec de Pelagio recens emergeante hæresiarcha:

7. « De Pelagio monacho magno dolore affectus sum. Cogita igitur, quot quantisque coronis digni sunt qui forti animo in aie steterunt; cum viros tam pie ac sancte tantaque cum tolerantia viventes, abripi, atque in fraudem impelli videamus ». Ex his quidem probe intelligere possumus, hoc potissimum anno Pelagium in Oriente diu in vestitu ovina pellis delitescentem, velutumque hypocrisi, jam qualis intus erat, ab aliquibus Iupum fuisse detectum: cum tamen ipse versipellis, instar Protei, ne qualis esset, impius deprehendi posset, diversas saepe ex pietate formas compositas superinduceret. Innotuit autem in primis nonnullis Aegypti monachis, penes quos diutius versatus est. Ad hunc Isidorus⁶ Pelusiota jam factum instabilem, et instar Cain vagum super terram ista conscripsit:

8. « Cani⁷ effusi sunt in Ephraim, et ipse igno-

ravit: vitiosis nimirum affectionibus juvenescens. Eodem modo tibi quoque ingens anorum turbam cunctem invexit; et tamen rigidum atque inflexum animum habes, ex alio monasterio ad aliud subinde migrans, atque omnium mensas perserutans et explorans. Quamobrem si tibi carnium nidor, atque obsoniorum conditum cura est: iis qui magistratus gerunt, potius blandire, atque urbium caminos vestiga. Neque enim homines eremiti facultates eas habent, ut te, quemadmodum tibi gratum est, excipere valeant ». Haec ad Pelagium monachum vagum tsidorus. Alio vigationis Petagii haud putamus causam fuisse popinas absumenti, sed paleram venenata hæresis propinandi: sed de eo suo loco pluribus: haec autem occasione Chrysostomi Epistole hoc anno Arabissi date, obiter meminisse satis. Jam vero ad ipsum Joannem ibidem agentem exleum redeamus.

9. Scribens ad Olympiadem, miltore se ait incubationem a se elaboratam Chrysostomus; quod ipsis in afflictione positus animus non obrnatur molestiis, sed desper tanquam penitus quibusdam extollatur, et optimum inde sibi ipsa remedium parare queat: ait enim⁸: « Mitto ad te, id quod nunc litteris mandavi, nempe: Eum qui seipsum non keserit, a nemine alio ledi posse. Hoc quippe contendit, atque in eo versatur ea oratio. quam nunc ad te mitto: quare fac eam assidue pervolvas, immo etiam, si per valetudinem licet, recites. Id enim pharmacum (si quidem volueris) tibi sufficit ». Haec ipse. Est autem ea scriptio, tractatus ille Chrysostomi, cuius est titulus⁹: « Quod nemo keditur, nisi a se ipso »: cui inconsulte praefigitur inscriptio Homiliae: cum nequaquam ea tractatio in Ecclesia ad populum habita sit, sed opus in cubiculo elaboratum, ac posteris scriptorum monumentis traditum: et quidem hujusmodi, ut ipsum solum satis esse possit ad absolutissimum philosophum efformandum: novissimus sane tanti patris parlus, quem dolore conceptum, morte etiam nobili consecravit: unde eum jure quis appellat « Benoni¹⁰ » filium nempe doloris; sed ipse Benjamin magis proprie dicendum putavil, videbatur dextera filium; utpote qui efficacissimum sit, quemlibet afflictionum abyssu submersum consolatione erigere, atque spirituali letitia super celos efferre; ac proinde dignissimus qui semper præ manibus habeatur, utpote dulcissima tanti patris ultima verba.

10. Qui igitur pro ratione scriptorum, quibus alios ad sublimem philosophia verticem elevavit, se ipsum ad numeros cosdem composuit, licet immumeris premi videretur angustii: his omnibus eminentius evolans, aliorum longe licet absentium prospiciebat incommodis. Hiuc enim Arabiso contemplatur eam, que in Phoenicia eraf Ecclesia, ex Gentilibus ad fidem haud pridem collecta, de qua superioris mentio facta est. Ei enim ministris indigeni ac sumptibus, datis ad amicos litteris, consu-

¹ Pallad. dial. de reb. Joan. Chrys. — ² Chrys. ep. cxxxl. — ³ Idem ep. cxxxv. — ⁴ Idem ep. lxxix. — ⁵ Idem ep. iv. — ⁶ Id. l. 1. ep. ccxlv. — ⁷ Osee vii.

¹ Chrys. ep. iv. — ² Extat tom. v. — ³ Genes. xxxv.

lere in omnibus, quibus opus haberet non pretermisit. Ad haec namque spectant diverse ipsius Epistole¹ ad diversos datae, quas hic tantum tibi notasse satis : si velis, perlegere ipse poteris : ea quidem curat (ut ipse testatur²) cum Cucusi moratur, et cum postea Arabissum translatus est.

11. Sed et Gothorum Ecclesie viduate pastore propensiorem tunc curam gerebat : de qua inter alia ad Olympiadem ista habet³ : « Narraverunt militi Marsi et Gothi monachū, apud quos Serapion episcopus perpetuo delitescebat. Moduarium diaconum venisse, illud afferentem, eximium illum virum Uviam, quem non ita pridem episcopum creavi, atque in Gothiam misi, multis ac magnis rebus gestis, diem suum extremum clausisse ; ac regis Gothorum litteras attulisse, quibus, ut ad eos episcoposmittatur, petit, etc. » rogit ipse ut euret differri negotium, ne per adversarios id fieret, quos secerit illis fore prefecturos immeritum penitus hominem, et multorum criminum reum; sperans, si liberaretur opportunitati illorum se optimè consulturum. Vides plane (non ut plerique tradunt, adversus quos superius disserrimus) nequaquam Gothorum Ecclesiam omnem Arianorum esse labefactatam. Constat sane Gothos illos exitisse Catholicos, qui a Joanne Chrysostomo et peterent, et acciperent sacros antistites.

12. Sed et prospexit ipsum indigenarum egestati, quanvis exul esset et peregrinus, auctor est Sozomenus, dum ait⁴ : « Joannes porro postquam in exilium ejectus fuit, etiamnum clarior evasit. Nam cum pecuniarum haberet copiam, quas et alii multi afferebant, et Olympias illa ministra mittebat; multos captivos ab Isauris redimebat, ac suis restituiebat; multisque egenis necessaria suppeditabat. Quibus autem pecunis opus non erat, eos oratione sibi conciliabat : et alique per quam carus Armenis, apud quos agebat, et cormi finitimus : ac multum Antiochia, tum ex reliqua Syria ad ipsum frequentabant ». Haec Sozomenus.

13. *Romanum Concilium, ex quo legatio in Orientem, cum Epistolis Honorii et episcoporum.* — At quid Romae hoc anno in causa ipsius Joannis actum sit, haec tantum habes ex Theodozo Romana Ecclesie diacono⁵ : « Congregati Italie episcopi imperatorum orant, ut scriberet Arcadio fratri suo, ut juberet Thessalonicae Concilium terti, quo facilius possent una utraque partes Orientis Occidentisque concurrere : addentes, perfectam Synodum non numeri quantitate, sed qualitate certam et irrefragabilem futuram forte sentiantur. His inflammatus imperator episcopo quidem Romano scribit, ut mittat episcopos quinque, presbyteros duos Romanæ Ecclesie, diaconum unum, qui ipsius ad fratrem Arcadium Epistolas ferrent. Erat autem hic tenor Epistole :

¹ Chrys. ep. LI. LIII. LIV. LV. LXIX. CXXII. CXXXVI. — ² Chrys. ep. CXXII. — ³ Chrys. ep. LXXX. — ⁴ Sozom. I. VIII. c. 27. — ⁵ Apud Pallad. dial.

14. « Tertio jam seribo ad mansuetudinem tuam, orans ut que contra Joannem episcopum Constantinopolitanum maligne gesta essent, corigeret. Verum id hactenus (ut video) factum non est. Quocirca rursum per sanctos episcopos, et presbyteros scribo, pacis Ecclesiastice avidus, et ingenti cura sollicitus (pacatis enim Ecclesiis, imperio quoque nostro pax provenit) ut episcopos Orientales jubeas Thessalonicae convenire. Nosti quippe, quod Occidentales episcopi electos viros miserunt severa constantia, et qui neutrā in partem inclinentur amore vel odio, episcopos quinque, presbyteros Romanæ Ecclesiae duos, inimicū diaconum. Quos ut cum omni honore suscipias, queso. Ut, si quidem illis persuasum fuerit, Joannem juste fuisse expulsum; doceant me ab ejus communione discedere. Sin autem deprehenderint, sponte malignatos Orientis episcopos; ab illorum te itidem communione secerant. Quānam vero sit Occidentalium de episcopo Joanne sententia, ex omnibus ferme Epistolis constat, quas ad me frequentes dederunt. Ex his duas, idem continent quod reliqua, subdit, scilicet Romani, et Aquileiensis episcopi. Hoc autem ante omnia de tua mansuetudine postulo, ut Theophilum Alexandrinum, invitum etiam adesse precipias; per hunc enim mala omnia emersisse memorantur : ut adventientium episcoporum Synodus, in nullo impedita, congrua temporibus nostris afferat pacem ». Hactenus Epistola Honorii ad Arcadium. Subdit his vero Theodorus :

15. « Accepis igitur sancti viri Emilius, et Cythegnus, et Gaudenius episcopi una cum Valentiniiano Bonifacio presbyteris, imperatoris Honorii, et papa Innocentii, et Italiae episcoporum Chromati Aquileiensis, et Venerii Mediolanensis ac reliquorum episcoporum Epistolis, una et communitorio Concilii totius Occidentis, conditionibus publicis Constantinopolim concessere. Erat communitorium hujusmodi : Non oportere Joannem judicium aggredi, nisi prius Ecclesia communioque redderetur; ut omni dilationis occasione sublata, sua sponte Concilium ingredi posset ». Haec Theodorus. Quid autem acciderit legatis his post haec in via, vel cum Constantinopolim pervenerunt : quoniam aduentus illorum contigit, postquam Arsacio pseudoepiscopo defuncto, sufficitus est in locum ipsius Atticus; de eo suo loco dicturi sumus. Quarumnam autem civitatum legati missi episcopi fuerint, non exprimitur; verum apud Melaphrascum Emilius dicitur Beneventanus antistes. Ceterum etsi hoc anno, ex consulo Patrum, legatio ad Orientem decreta est : hand tamen missa, nisi transacta hieme, cum iam (ut diximus) non amplius Arsacini, sed Atticum ejus successorem invenerunt eidem substitutum.

16. Quod vero Theodorus affirmat, eosdem legatos a Romano Concilio missos, non solum Innocentii papæ et Honorii imperatoris, sed aliarum secundum in Italia episcoporum secum litteras attulisse : constat quidem eosdem omnes non pacificis tantum lit-

teris, sed etiam communicatoriis, vel formatis, cum Joanne Chrysostomo communicasse : que quidem litterae minime reperiuntur : sed id intelligitur ex his, que ad hos ipsos datae extant, Epistolis S. Joannis Chrysostomi, ut inter alias ad Chromatium episcopum¹ Aquileiae, quibus gratias agit pro sedulio ac diuturno in causa sua ipsius impenso officio. Desiderabatur vero inter Chrysostomi Epistolas ea tunc temporis ab ipso ad Venerium Mediolanensem episcopum scripta : quam nos ex codice Vallicano acceptam a pte memoria Guigielmo Syrlelo Cardinali Bibliothecario (quod nondum typis tradita habeatur) hic tibi reddendam curavimus : sic vero se habet ipsius titulus :

17. *Joannis Epistola ad episcopos Occidentales, præsertim ad Venerium Mediolanensem et Aurelium Carthaginem.* — « Sancti patris nostri Joannis archiepiscopi Constantiopolis Chrysostomi Epistola ad Venerium episcopum Mediolanensem.

« Fortem vestrum et virilem animum, itemque et veritatis vindicande fiduciam, et prædicandæ libertatem, tametsi vel ante eumeti cognoverant: fecit tamen temporum conditio, ut ipsa quoque appareat summa fraterna henevolentia, et charitas, et pietas, ac frequens commiseratio, et diligens denique procuratio vestra Ecclesiarum. Nimur uti vel in mari gubernatorem, qui sit optimus, magna tempestates, vel in corporibus peritissimum medicum morbi difficultissimi ostendunt: ita qui ad studium pietatis vitam omnem comparavit, quique animi magnitudine precellat, facile rerum declarant asperitates et temporum. Quod sane cum accidit jani vobis, tum vero pro parte vestra probe omnia directa, nec quicquam pretermissem. Sed quoniam homines, qui istas et parvum perturbationes, et pepererint, eo pervenirunt pravitatis, ut non modo non defungi prioribus, sed certare etiam cum iis conentur: moneo vos atque horror universos, ut prompte animum valentissimum adhibeatis, neque istud dissolvi tantum studium patiamini. Quin intendite magis, etiam si mille accident difficultates. Etenim qui sacerdibus atque aerumnis pluribus magnum aliquid et homine generoso dignum obierint, majora illi premia consequentur, quam qui facile et nullo negotio idem confererint. Siquidem unusquisque (quod beatus inquit Paulus) tantum mercedis accipiet, quantum laboris exantharit. Quamobrem minime ista vobis diutina fatigatio causam afflerat desperandi; verum potius ipsum deus excitat. Nam quo gravior ad tentationem fit accessio, eo auctior erit ad coronas adjunctio, affluentque amplius vobis debita certaminum premia honestorum ». Hactenus Chrysostomi Epistola ad Venerium. Extant et aliae complures ad Occidentales episcopos datae a Joanne litteræ, quin etiam et ad Aurelium episcopum Carthaginem², cui cum

Catholica Ecclesia communicationis federe jungeretur : sunt illæ quidem perbreves, et memoria triusque dignæ que hic describantur :

18. « Papœ! quanta res est generosus animus atque charitatis ac pietatis fructibus abundans! Quippe cum ipse tanto itineris intervallo a nobis dissitus, tanquam præsens ac nobiscum degens, nos ceperis, tibique devinxeris. Siquidem charitatis tua ardor, eaque odoris suavitas, que ex tua loquendi libertate ac pieiale manat, ad nos usque, qui in extremo orbis recessu collocati sumus penetravit. Ac propterea ingentes tibi gratias agimus. Propterea, inquam, te beatum predicanus, quod cum magnum laborem ac sudorem pro omnibus orbis terra Ecclesiæ suscepferis, maximas tibi apud benignum Deum coronas condidisti. Teque horlamur atque obsecramus, ut in hoc præclaro certamine perseveres. Neque enim te fugit, quanam hinc præmia oriantur. Nam si quispiam unum aliquem injuria affectum, ac praeter ius lassum sublevans, mercedem sermone præstantiorem a Deo obtinet: cogites velim, quantum ipse præmium accepturus sis, qui tot Ecclesiæ perturbatas per egregium huiusmodi studium ac diligentiam tumultibus ac perturbatione liberes, atque in tranquillum pacis portum appellere studeas ». Hucusque Epistola ad Aurelium: omnitem referre alias ejusdem ferme argumenti ad alios Occidentales episcopos ab ipso Joanne conscriptas.

19. *Imminens periculum universalis schismatis.* — Ex his perspicuum est, una cum Romano Pontifice Occidentalis Ecclesiæ episcopos omnes, etiam transmarinos, pro restitutione Joannis Chrysostomi laborasse; Orientales vero, exceptis illis qui erant communicationis Joannis, contrario plane studio obnisi esse: adeo ut in magno periculo Catholica Ecclesia versaretur, ne schismale Oriens dirimeretur ab Occidente. Id quidem est, quod ipse scribit Chrysostomus ad Arabium¹: « Scitis enim (perspicue, inquam, scitis) omnia tumultibus ac perturbatione plena esse, nec pro Constantinopolitanâ tantum urbe, sed pro universo terrarum orbe preces fundendas esse: quandoquidem malum initio hinc ducto, pestifer cuiusdam prolluvii instar effusum, per universum terrarum orbem Ecclesiæ pervastat ». Itac ipse. Inter Orientales autem qui Joannis causam amplexati essent, Anysius erat Thessalonicensis episcopus, et alii antistites Macedoniae, qui Occidentalibus ad patrocinium ipsius Chrysostomi se conjunxerunt: ad quos extat ejusdem Joannis Epistola². His quoque pro eodem Joanne junctus erat Alexander Corinthiorum episcopus, ut ad eum ejusdem Chrysostomi date litteræ³ fidem faciunt.

20. *Arsaci obitus.* — Dum haec igitur agerentur, contigit intrusum pseudoepiscopum, inveteratum dierum malorum, Arsacium hac vita defungi: mortuum quidem illum hoc amo, tertio idus No-

¹ Chrys. ep. CLV. — ² Chrys. ep. CXLIX.

¹ Chrys. ep. CXXI. — ² Chrys. ep. CLXIII. — ³ Chrys. ep. CLXIV.

vembris, cum annos vite exegisset octoginta et unum, auctor est Socrates¹, cum haec ait : « Ar-sacius non diu illum gessit episcopatum : nam se-quenti anno ad secundum consulatum Stiliconis et Anthemii (est hic praesens annus) tertio idus No-vembris mortem obiit ». Vacavit autem ea sedes usque ad sequentem annum, cum creatus est Atticus, de quo suo loco dicendum.

21. *Querela ad imperatorem delata de Donatistarum violentiis in Catholicos.* — Jam vero ad res Africane Ecclesie hoc anno gestas sylum admoveamus. Vidiimus anno superiori legationem ad Honorium imperatorem ex Concilio Carthaginensi fuisse decrelam, qua rogarunt, legibus a Theodo-sio ante sanctis cohiberi debere perfidos Donatistas, qui publicis conventionibus a Catholicis episcopis invitati ad conferendum de rebus inter se olim antiqüs questionibus agitatis, non tantum resilierint, sed diversas clades adversus plerosque Catholicos episcopos atque eorum Ecclesias intulissent. Porro in praesentem annum legatorum ad comitatum profectio dilata est : sed antequam idem imperatorem adierint, privatae episcoporum querele praecurrerant, et inter alias Maximiani Bagaiensis episcopi Catholicice communicationis. Quenam haec fuerint, S. Augustinus in Epistola ad Bonifacium declarat his verbis² :

22. « Jam enim nos praevenerant ex aliis locis quedam episcoporum querele gravissima, qui mala fuerant ab ipsis nulla perpessi, et a suis sedibus exturbati : precipue horrenda et incredibilis cades Maximiani episcopi Catholici Ecclesiae Vagiensis Bagaiensis efficit, ut nostra legatio jam quid ageret, non haberet. Jam enim lex funeral promulgata, ut tante immanitatis heresis Donatistarum, cui crudelius parci videbatur, quam ipsa sciebat, non tantum violentia esse, sed omnino esse non sineretur impune : non tamen supplicio capitali, propter servandam etiam circa indigos manutendinem Christianam, sed pecuniaris dannis propositis, et in episcopos, vel ministros eorum exilio constituto. Supradicatum quippe episcopum Vagiensem (Bagaiensem), quoniam apud ordinarium judicem, dicta inter partes sententia, obtinuerat basilicam, quam illi, cum Catholica esset, invaserat; stan-tem ad altare, irruentes horrendo impetu et furore crudele, fustibus, et lujuscemodi telis, lignis denique ejusdem altaris effractis, immaniter occiderunt ; pugione etiam percusserunt in inguine : quo vulnere sanguis effluens cum examinem redderet, nisi ei ad vitam major savitia eorum profuisset.

23. « Nam cum graviter sanciatum per terram insuper traherent, exundanti vena pulvis obstrusus sanguinem obtinuit, eups effusione ita in mortem. Deinde cum ab eis tandem reluctum nostri cum psalmis anter trecentum : illi ira ardentiore succens, cum de portantium manibus abstulerunt, male multatatis lugatisque Catholicis, quos ingenti

multitudine superabant, et facile saeviendo terre-bant. Inde in quamdam turrem levatum, jam defecisse arbitrantur, cum ille adhuc viveret, abje-cerent. Sed quodam molli aggere exceptus, et a qui-busdam nocte transeunribus per lucernam conspec-tus, agnitus, atque collectus, et ad religiosam domum appor-latus, adhibita magna cura, post multos dies, cum ab illa desperatione recreatus esset, occi-sionum tamen fama scelere Donatistarum etiam trans mare nuntiaverat. Quo postquam venit, et vita ejus inopinatissima apparuit, cicatricibus suis tam nullis, tamque ingentibus, tam recentibus, non frusta fama mortum se nuntiasse monstravit. Auxilium ergo petivit ab imperatore Christiano, non tam sui oleiscendi causa, quam tuenda Ecclesie sibi credite. Quod si pratermisset, non ejus fuisset laudanda patientia, sed negligientia merito cul-panda ». Hactenus de Maximiano Augustinus ad Bonifacium agit de his etiam alibi scriptis : nam et in Collatione diei tertiae¹ dixisse tunc Catholicos tradit, in eadem Bagaiensi civitate basilicam a Donatistis incensam fuisse et in ignem injectos esse sacros codices. Eadem quoque de Maximiano refrai-nat idem Augustinus, cum contra Cresconium agit, ubi et in memoriam revocat aliud facinus Donatistarum : quibus omnibus Honorium nova edita sanc-tionis ipsos Donatistas exagitasse tradit, dum illi² :

24. « Omilio, ante quanta commiserunt, quibus easdem leges adversus errorem vestrum consiliui coegerunt, magis Christiana mansuetudine temperatas, quam in tam magna sclera vi congrui vigoris exertas. Episcopus Catholicus a Thubursicu-bure, Servus nomine, cum invasum a vestris locum repeteret, et utrinque partis procuratores proconsulare prestolarentur examen : repente sibi in opido memorato, vestris armatis irruentibus, vix vivus aufugit. A quibus pater ejus presbyter atate et moribus gravis, ea cede, qua vehementer afflic-tus est, post dies paucos excessit et vita ». Ille Au-gustinus. Ista autem omnia perlata sunt ad impe-ratorem, antequam legati a Concilio missi ad ipsum Honorium pervenirent, ut idem S. Augustinus in dicta Epistola ad Bonifacium tradit, testaturque in litteris ad Januarium his verbis³ : « Ex Concilio autem nostri episcopi legatos ad Comitatum misse-runt, qui impetrarent, ut non omnes episcopi et clerici partis vestrae eadem condemnatione decem librarum aurum, quia in omnes hereticos constituta est, tenerentur ; sed hi soli, quorum in locis aliquas a vestris violentias Ecclesia Catholica patueretur. Sed cum legali Romanum venerunt, jam caticatrices episcopi Catholicici Vagitanii (Bagaitani) horrendae ac recen-sissime imperatorem commoverant, ut leges lales mitterentur, quales et missae sunt ». At quenam istae? Illud in primis accipe, secundum diversa libelli accusationis capita diversas ab eodem impera-tore editas sanctiones.

¹ Socr. I. vi. c. 18. — ² Aug. ep. L.

¹ Aug. in Brevic. collat. diei iii. c. 41. — ² Aug. conf. Crescon. I. iii. c. 43. — ³ Aug. ep. vi.

25. *Diversæ Honorii leges contra Donatistas ex quibus maxima facta accessio ad Catholicam unitatem.* — Quoniam vero (uti vidimus ante superiorum annum) datum criminis Crispino Donatistarum Calamensi episcopo fuit, quod rebaptizasset, vi ad libita, colonos agri Fiscalis : adversus hujusmodi scelus imperator generalem ejusmodi edidit sanctionem, quam mendosam nonnihil habet Codex Theodosianus, datam hoc anno, die duodecima Februarii, quae sic se habet ad Iulianum P. P.¹ :

« Adversarios Catholice fidei extirpare hujus decreti auctoritate prospexit : ideoque interdicendum specialiter eam secundam, nova constitutione censuimus, que cum haeresis vocaretur, appellationes schismatis prefererat. In tantum enim sceleris progressi dicuntur ii, quos Donatistas vocant ; ut baptismus sacrosanctum, mysteriis recalcatis, temeritate noxia iterent ; et homines semel (ut traditum est) munere divinitatis ablutos, contagione profanae repetitionis infecerint. Ita contigit ut haeresis ex schismate nasceretur. Inde male eruditus mentes ad spem secundæ indulgentiae blandus error invitat. Facile est enim persuadere peccantibus venian prius prestidam denuo posse præstari : quae si concedi iterum eodem modo potest, non intelligimus cur tertio denegetur. Hi vero et servos vel homines juri proprio subditos iterati baptismatis pollutum sacrilegio. Quare hac lege sancimus, ut quisquis post hac rebaptizasse detectus, judici, qui provinciae presidet, offeratur ; ut facultatum omnium publicatione mulctatus, inopie penam, qua in perpetuum afficiatur, expendat. Ita ut filii eorum, si a paterna societas pravitate dissentiant, ea que fuerint paterna, non perirent ; ut si ipsos forsitan sevitias paternæ pravitatis in iudicantis ac reverentia ad Catholicam religionem malunt, adipiscendorum his bonorum copia non negetur.

26. « Ea præterea loca, seu prædia, quæ feralibus sacrilegiis deinceps constiterit præbuuisse secretum, fisci viribus applicentur ; si tamen dominus aut domina, aut præsens forte fuisse, aut consensum præstissime probetur, quos quidem justa iusta etiam præsentiam notavit infamia. Si vero his nesciis, per conductorem procuratorem eorum in domo agitatum hujusmodi facinus comprobatur ; præjudicio a prædiorum publicatione suspenso, impliciti sceleris auctores coerciti plumbo, exilium, in quo omnis vita sua tempore afficiantur, accipient. Ac ne forsitan sit liberum, conscientiam piacularis perpetrati intra domesticos parientes silentio celare secreto : his qui forsitan ad rebaptizandum cogentur, refugiendi ad Ecclesiam Catholicam sit facultas : ut ejus præsidio adversus hujus criminis et societas auctores attribute libertatis præsidio defendantur : licetque his sub hac conditione fidem tueri, quam extorquere ab invitis domini tentaverint : nec assertores dogmatis Catholici, ea qua cæteros qui in potestate sunt positi, oportet ad facinus lege cons-

tringi ; et maxime convenient, omnes homines sine ullo discrimine conditionis aut status infusæ cælitus sanctitatis esse custodes. Sciant ii vero qui a supradictis iterare baptismu non timerint, aut qui consentiendo hoc facinus propria Iugis societas permixtione damnaverint, noui solum testandi sibi, verum adipiscendi aliquid sub specie donationis, vel agitandorum contractuum in perpetuum copiam denegatai, nisi præva mensis errorem reverendo adversus fidem consilio cimendatio correverit. Illos quoque par nihilominus pena constringet, qui memoratorum interdictis cotibus, seu ministeriis præbuerint conniventiam : ita ut moderatores provincialium, si in contemptum sanctionis hujusmodi consensum putaverint commodandum, sciant se viginti libris auri multando : officia etiam sui simili condemnatione subjuganda : principales vel defensores civitatum, nisi id quod præcipimus, fuerint executi, vel his presentibus Ecclesia Catholicae vis fuerit illata, eadem minuta se neverint attinendos. Dat. prid. idus Feb. Ravennæ, Stilicone II et Anthemio coss. » Hacenus sanctio ad prohibendum scelus a Crispino Calamensi perpetratum (ut vidimus) in colonos.

27. Qua die haec etiam tam adversus Manichæos, quam Donatistas, ab eodem imp. sancta habentur¹ : « Nemo Manichæum, nemo Donatistam, qui præcipue (ut conpperimus) furere non desistunt, in memoriam revocet. Una sit Catholica veneratio : una salutis sit : Trinitatis par sibi congruens sanctitas expetatur. Quod si quis andeat interdictis sese illicitisque miscere, et præteritorum innumerabilium constitutorum, et legis nuper a mansuetudine nostra prolate, laqueos non evadat. Et si furbe forte con venerint seditionis concitatos aculeos acierios combustionis non dubitet exercendos. Dat. prid. idus Feb. Rav., Stilicone II et Anthemio coss. » Praecessisse banc putamus illam speciatim de auraria mulcta inferenda, de qua superius S. Augustinus meminit. Existimamus, ante has omnes, de judicio episcoporum Christiano imperatore dignam eundem Honoriū edidisse sanctionem, qua vetuit ne judicio episcoporum damnati episcopi turbas misceant : hæc namque ipse prid. non. Februarii : mense vero Martii haec rescripsisse hoc anno ad Dicitum pro consulem Africa reperitur² :

« Edictum, quod de unitate per Africanas regiones clementia nostra direxit, per diversa proponi volumus : ut omnibus imotescat, Dei omnipotens unam et veram fidem Catholicam, quam recta credulitas confitetur, esse refinendam. Dat. III non. Martii, Raven., Stilicone II et Anthemio coss. » Rursum vero ad eundem proconsulem haec mense Decembrius³ :

28. « Donatiste superstitionis haereticos, quo cumque loci, vel fatentes, vel convictos, legis tenore servato, penam debitam absque dilatione persolvere

¹ L. iv. ne sanct. bapt. reiter. C. Theod.

² L. iii. de religion. C. Theod.
³ L. xxxix. de hæret. C. Theod.

decernimus. Dal. VI idus Decemb. Raven., Stilicone et Authemio eoss. » Porro illa sanctio de expressa muleta auraria decem librarum persolvenda desideratur. Certe quidem his legibus (ut videmus) vetitum fuisse Donatistis testamento vel donatione accipere, contractusque emptionis et venditionis celebrare, atque exilium eisdem fuisse indictum, S. Augustinus in Epistola ad Vincentium Donatistam ostendit, cum ait :

29. « Ha sane huic provisioni contradicere debui, ne res, quas dicitis vestras, perderetis, et securi Christum proscriteritis : ut jure Romano testamentu[m] conderelis; et jure divino patribus conditum testamentum, ubi scriptum est¹ : In semine tuo benedicentur omnes Gentes, calumniiosis criminacionibus rumpereatis : Ut in emptionibus et venditionibus liberos contractus haberetis, et vobis dividere, quod Christus emit venditus, auctoritis : Ut quod quisque vestrum cuiquam donaset, et quod donavit Deus deorum a solis ortu usque ad occasum, vocatis filii non valeret : Ut de terra corporis vestri in exilium non mitteremini, etc. » Haec de legibus Augustinus, utilitatem earum exprobans illis.

30. Secuta quidem est ex sententia unitas ; non ita tamen, ut Donatisti omnes ad Catholicam sint reversi Ecclesiam, remanentibus eorum aliquibus obstinationibus, quos nec ratio, nec metus correxit ; de quibus merito illud dicendum fuit² : Nemo corriget, quem Deus desperit ; reliquis tamen ad Catholicam communionem legum timore se conferentibus. Quantum autem emolumenit Catholicice unitati istarum severitas legum attulerit, ex S. Augustini diversis locis satis comperitur redditus, potissimum vero in Epistola ad Vincentium³ ubi pluribus disputat, bene consuli schismaticis et hereticis, si legum severitatem ad Catholicam Ecclesiam redire compellantur : atque in primis haec ait : « De multorum iam correctione gaudentes, qui tamen veraciter unitatem Catholicam lenient atque defendunt, et a pristino errore se liberalos esse letantur ; ut eos cum magna gratulatione niremur, qui tamen nescio qua vi consuetudinis, nullo modo mutari in melius cogitant ; nisi hoc terrore perculsi, sollicitam mente[m] ad considerationem veritatis intenderent » : et inferius :

31. « O si possem libi ostendere ex ipsis circumcellionibus quam multis iam Catholicos manifestos habemamus, dannantes suam pristinam vitam et miserabilem errorum, quo se arbitrabant pro Ecclesia Dei facere quicquid inquieta temeritate faciebant : qui tamen ad hanc sanitatem non perducentur, nisi legum istarum, qui sibi displicant, vinculis tanquam phreneticis ligarentur. Quid illud alterum genus morbi gravissimi eorum, qui turbulentam quidem audaciam non habeant, sed quadam velutina socordia premebantur, diceentes nobis : Verum quidem dicitis : non est quod respondeatur :

sed durum est nobis, traditionem parentum relinquare. Nonne salubriter regula temporali molesiliarum exciliendi erant, ut tanquam de sonno lethargico emergerent, et in salutem unitatis evigilarent? Quam multi ex ipsis nunc nobiscum gaudentes, pristinum pondus perniciosi sui operis accusant, et falentur nos sibi molestos esse debuisse; ne tanquam mortifero sonno, ita morbo veteroso consuetudinis inferent ». Et post nonnulla⁴ que Catholicorum episoporum fuerit sententia, dum de his in Synodo ageretur, subdit his verbis :

32. « His ego exemplis a collegis meis mihi oppositis cessi. Nam mea quidem primitus sententia erat, neminem ad unitatem Christi esse cogendum ; verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum ; ne fieb[us] Catholicos haberemus, quos apertos haereticos noveramus. Sed haec opinio mea non contradicentium verbis, sed demonstrantium superabatur exemplis. Nam primo mihi opponebatur civitas mea, que cum tota esset in parte Donati, ad unitatem Catholicam timore legum imperialium conversa est ; quam nunc videmus ita hujus vestrae animositatis perniciem detestari, ut in ea nunquam fuisse credatur : ita aliae nullae, que mihi nominavit commemorabantur, ut ipsis rebus agnoscerem etiam in hac causa recte intelligi posse, quod scriptum est² : Da sapienti occasionem, et sapientior erit. Quam multi enim (quod certo sciimus) jam volebant esse Catholic[i], manifestissima veritate commoti ; et offenditionem suorum reverendo, quotidie differebant. Quam multos non veritas (in qua nunquam presumpsisisti) sed obdurate consuetudinis grave vinculum colligebat ; ut in eis completeretur divisa illa sententia³ : Verbis non emendabitor servus durus : si enim et intellexerit, non obediens. Quam multi propterea veram putabant Ecclesiam esse partem Donati, quia eos ad cognoscendam Catholicam veritatem securitas torpidos, fastidiosos, pigrosque faciebat. Quam multis adilium intrandi obserabant rumores inaledictorum, qui nescio quid aliud nos in altare Dei ponere jactabant. Quam multi nihil interesse credentes in qua quisque parte Christianus sit, ideo permanebant in parte Donati, quia ibi nati erant, et eos inde discedere, atque ad Catholicam nemo transire coebat.

33. « His omnibus harum legum terror (quibus promulgandis reges serviunt Domino in timore) ita profuit, ut nunc alii dicant : Jam hoc volebamus : sed Deo gratias, qui nobis occasionem praebevit, jamque faciendo et dilationum mortulas ampulavit. Alii dicant : Hoc esse verum iam sciebamus, sed nescio qua consuetudine tenebamus : Gracias Domino, qui vincula nostra dirupit, et nos ad pacis vincula transluxit. Alii dicant : Nesciebamus hic esse veritatem, nec eam discere volebamus ; sed nos ad eam cognoscendam metus fecit intentos, quo timuimus, ne forte sine ipsis rerum aeternarum

¹ Genes. xxix. — ² Eccl. vii. — ³ Aug. ep. XLVIII.

⁴ Aug. ib. — ² Prov. ix. — ³ Prov. xix.

Incuria damno rerum temporalium feriremur : Gratias Domino, qui negligentiam nostram stimulo terroris excusset; ut saltem solliciti quereremus, quod securi nunquam nosse curavimus. Alii dicant: Nos falsis rumoribus terrebamur intrare, quos falsos esse nesciremus, si non intraremus; nec intraremus, nisi cogeremus : Gratias Domino, qui trepidationem nostram flagello abstulit, expertos docuit, quam vana et inania de Ecclesia sua mendax fama jactaverit. Hinc jam credimus, et illa falsa esse, que auctores hujus heresis criminati sunt: quando posteri eorum tam falsa et pejora fixerunt. Alii dicant: Putabamus quidem nihil interesse, ubi sedem Christi teneremus : Sed gratias Domino, qui nos a divisione collegit; et hoc uni Deo congrue, ut in unitate colatur, ostendit ». Ille Augustinus.

34. *Ex Concilio Carthaginensi decreta legatio ad Honorium pro gratiarum actione.* — Qualis autem quaque facta fuerit ex Donatistis accessio ad Catholicam unitatem, ex ipsis Actis Carthaginensis Synodi hoe anno habita possumus intelligere, hisdem enim consultibus Stilicone secundum et Anthemio, decimo kal. Septemb. habita est Synodus Carthaginensis, in qua nihil praterea actum reperitur, nisi ut que reliqua essent ad perfectam unitatem pertinientia, per legatos quam primum perferrentur; agereturque publica legatione gratiarum actio de illis, qui relicto schismate ad Catholicam Ecclesiam rediissent; haec enim habent ejus Acta reposita in Concilio Africano¹ his verbis :

35. « Ut libera legatio ab omnibus provinciis ad Concilium dirigatur : ad Myzonium legati, et litterae propter liberam dirigendam legationem, destinari precepti sunt. Ut quia apud Carthaginem tantum vinitas facta est : dentur etiam litterae ad judices, ut et in aliis provinciis, et civitatibus operam impendi jubeant unitati : ut gratiarum actiones de Carthaginensi Ecclesia pro universa Africa de exclusione Donatistarum cum episcoporum litteris ad comitatum mittantur ». Ista quidem cum in Synodo actitantur : « Recitate sunt (inquit Acta) litterae papae Innocentii, ut episcopi ad transmarina pergere facile non debeant : quod hoc ipsum episcoporum sententias confirmatur ». Ille ibi. Videsne, quantum detulerit Synodus Carthaginensis Romano Pontifici, ut statim revocarent, quod de episcopis ad comitatum legandis statutum erat, generali una admouitione ex Innocentii papae litteris? Quamobrem priori revocato decreto, haec statuunt : « Ut propter gratiarum actionem, et exclusionem Donatistarum, duo clerici Ecclesie Carthaginensis ad comitatum mittantur ». Quanta autem Deus contulerit Honorio imperatori, qui tam pia sollicitudine, quae ad Ecclesie unitatem spectabant, curavit, dicemus anno sequenti.